
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   137   del   10.08.2023

Lavori di efficientamento energetico della scuola materna San 
Salvatore a valere sul finanziamento PNRR misura M2C4-I2.2. CUP 
H44D23000910006. Approvazione del progetto definitivo esecutivo.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventitre il giorno dieci del mese di agosto, in Sestu, nella sede comunale, 
alle ore 10:15, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

ASECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza BULLITA MASSIMILIANO in qualità di Vicesindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

• l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il  triennio 2020-
2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comu-
ni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti
destinati ad opere pubbliche, in materia di:

◦ efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pub-
blica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la
produzione di energia da fonti rinnovabili;

◦ sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità so-
stenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole,
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere archi-
tettoniche;

• il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160/2019 stabilisce che: "Il comune
beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubbli-
ci, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti
e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei program-
mi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto le-
gislativo 18 aprile 2016, n. 50" e il successivo comma 32 prescrive che il comune
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 set-
tembre di ciascun anno di riferimento del contributo;

• il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell’interno del 30 gennaio 2020 attribuisce ai comuni i contributi per investimenti
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo ter-
ritoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024;

• il Decreto del Ministero dell’Interno 8 gennaio 2022 attribuisce ai comuni, per l’anno
2023,  i  contributi  per  investimenti  i  cui  lavori  devono  essere  iniziati  entro  il
15.09.2023;

• il Comune di Sestu, secondo le previsioni del citato comma 29 dell’art. 1 della Leg-
ge n. 160/2019, è destinatario di un contributo per investimenti destinati ad opere
pubbliche per l’anno 2023 di Euro 130.000,00;

• la Giunta Comunale, attraverso l’Assessore competente, ha dato indicazioni al Set-
tore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici per dare
attuazione, con il finanziamento da € 130.000,00 di cui sopra, all’intervento denomi-
nato: “Lavori di efficientamento energetico della scuola materna San Salvatore”;

Dato atto che:

• per l'intervento richiamato in oggetto, è stato generato il C.U.P. H44D23000910006;



• a seguito dell’acquisizione del C.U.P. si è rilevato che l’intervento in oggetto è stato
ricompreso nella linea di finanziamento in capo alla seguente tematica PNRR:

◦ M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica;

◦ I2.2:  Interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e  l'efficienza
energetica dei Comuni;

◦ codice  e descrizione target:  M2C4-15I2.2-Completamento di  lavori  di  piccola
portata per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica
dei comuni T2;

◦ unità di misura: Numero di interventi per lavori pubblici di piccola portata;

◦ Valore del target PNRR previsto a livello di progetto: € 130.000,00;

◦ Data prevista di raggiungimento del target: 31.12.2024.

• al finanziamento dell'opera in oggetto si farà fronte con i fondi attualmente iscritti in
bilancio secondo le seguenti risultanze: 

◦ Capitolo di Uscita 9357 anno 2023, Importo Euro 130.000,00.

◦ Capitolo di Entrata 3355 anno 2023, Importo Euro 130.000,00. 

Dato atto che:

• con proprio provvedimento n. 634 del 05.06.2023 è stato assegnato l’incarico di Re-
sponsabile Unico del Procedimento all’Ing. Giuseppe Pinna;

• con proprio provvedimento n. 676 del 13.06.2023 si è proceduto all’accertamento
dell’entrata;

• con delibera della Giunta Comunale n. 96 del 06.06.2023 è stato definito il quadro
esigenziale dell’intervento e approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione
(DIP);

Vista  la  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,
Strade,  Ambiente  e  Servizi  Tecnologici  n.  714  del  20/06/2023  avente  ad  oggetto:
Affidamento diretto ai sensi dell'art.1 c.2 lett.a del DL 76/2020, tramite RdO sul portale
SardegnaCAT, per l'affidamento dei Servizi  attinenti all'ingegneria e all'architettura per i
lavori di efficientamento energetico della Scuola Materna San Salvatore di Via Donizetti, a
valere  sul  finanziamento  PNRR  misura  M2C4-I2.2.  CUP  H44D2300091000.  CIG
9884817908  e  la successiva  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Edilizia
Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,  Ambiente  e  Servizi  Tecnologici  n.  948 del  07/08/2023
avente ad oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art.1 c.2 lett.a del DL 76/2020, tramite
RdO  sul  portale  SardegnaCAT,  per  l'affidamento  dei  Servizi  attinenti  all'ingegneria  e
all'architettura  per  i  lavori  di  efficientamento  energetico  della  Scuola  Materna  San
Salvatore  di  Via  Donizetti,  a  valere  sul  finanziamento  PNRR misura  M2C4-I2.2.  CUP
H44D2300091000.  CIG  9884817908.  Dichiarazione  di  efficacia  del  provvedimento  di
aggiudicazione al geom. Pier Francesco Bullita;

Richiamata la comunicazione di aggiudicazione e avvio del servizio in via d’urgenza di cui
al prot. 25852 del 20.06.2023;

Dato atto che in data 08.08.2023, con scrittura privata digitale Rep. n. 41/2023, è stata sot-
toscritta tra il Responsabile del Settore Edilizia pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e
Servizi Tecnologici del Comune di Sestu e il il geom. Pier Francesco Bullita la convenzione



contenente le norme e le condizioni per il conferimento dell’incarico per lo svolgimento dei
servizi professionali inerenti l’intervento denominato:  lavori di efficientamento energetico
della Scuola Materna San Salvatore di Via Donizetti, a valere sul finanziamento PNRR mi-
sura M2C4-I2.2. CUP H44D2300091000. CIG 9884817908;

Vista la nota del 10.08.2023 con la quale il Progettista ha trasmesso gli elaborati relativi al
Progetto Definitivo – Esecutivo dell’intervento rubricato: Efficientamento energetico della
Scuola Materna San Salvatore di Via Donizetti, a valere sul finanziamento PNRR misura
M2C4-I2.2. CUP H44D2300091000”, composto dai seguenti elaborati:

Allegato a) Relazione tecnica e descrittiva

Allegato b)  Quadro Economico

Allegato c)         Relazione DNSH

Allegato d)  Computo Metrico Estimativo

Allegato e)               Capitolato Speciale d’Appalto

Allegato f)               Analisi dei prezzi

Allegato g)               Elenco prezzi unitari

Allegato h)               Stima incidenza manodopera

Allegato i)  Elaborati grafici di progetto e schede tecniche

Allegato j) Piano Sicurezza e Coordinamento Cantiere

Allegato k)               Analisi e valutazione dei rischi

Allegato l)               Costi della sicurezza

Allegato m)               Fascicolo manutenzione

Allegato n)               Cronoprogramma

Allegato o)               Spese tecniche

Allegato p)  Schema di contratto

Preso  atto che  per  l'intervento  richiamato  in  oggetto,  è  stato  generato  il  C.U.P.
H44D23000910006;

Preso atto che, sulla base delle soluzioni progettuali proposte, il costo totale dell'opera è
stato determinato nell’importo complessivo di Euro 130.000,00 di cui Euro 83.762,57 per
lavori,  Euro 3.440,07 per oneri  relativi  alla sicurezza ed Euro 42.797,36 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, ripartite secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO

a Importo lordo per lavori edili e impianti  € 83.762,57 

b
Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ri-
basso d'asta

 € 3.440,07 

c Sommano  € 87.202,64 



d Somme a disposizione dell'Amministrazione

d1 Per I.V.A. al 22% su "c"  € 19.184,58 

d2

Per spese tecniche progettazione definitiva/ese-
cutiva, direzione dei lavori, contabilità e misura, 
coordinatore progettazione ed esecuzione + 
C.N.G. 5% 

 € 17.737,97 

d3 Incentivo per funzioni tecniche  € 1.744,05 

d3-a Spese ANAC e pubblicità  € 35,00 

d5 Revisione prezzi ex art. 60 D.Lgs. 36/2023  € 4.095,76 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione
Comunale

 € 42.797,36 

Importo complessivo  € 130.000,00 

Considerato che il progetto è stato predisposto nel rispetto di quanto previsto dall'art. 42
del D.Lgs. n. 36/23 concernenti le attività di progettazione;

Visto il  verbale di  verifica preventiva e validazione del  progetto definitivo-esecutivo del
10.08.2023.

Vista

 l'aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Piano
per la Trasparenza (PTPCT) 2022-2024, approvato con Delibera di Giunta Comu-
nale n. 99 del 07.07.2022;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 05/04/2023 avente ad oggetto "Do-
cumento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000)";

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 17/04/2023 avente oggetto "Ap-
provazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025  (art.  11  D.Lgs.
n.118/2011)";

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 04/05/2023 avente ad oggetto:
"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2023/2025 e assegnazione delle ri-
sorse ai  Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)";

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs. n. 267/2000.

Rilevato  che,  per  l'intervento  in  oggetto,  la  relativa  copertura  finanziaria  è  prevista
mediante i fondi iscritti nei seguenti capitoli del bilancio di previsione 2023 – 2025:

• Capitolo di Uscita 9357 anno 2023, Importo Euro 130.000,00.

• Capitolo di Entrata 3355 anno 2023, Importo Euro 130.000,00. 

Visto  il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  recante  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”.



Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile che si riportano in calce.

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis
del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

Con voti unanimi,

DELIBERA

1) Di approvare il progetto definitivo esecutivo relativo all’intervento denominato “Lavori di
efficientamento  energetico  della  scuola  materna  San  Salvatore”  a  valere  sul
finanziamento PNRR misura M2C4-I2.2 predisposto dal geom. Pier Francesco Bullita,
per un costo totale dell'opera determinato nell’importo complessivo di Euro 130.000,00
di cui Euro 83.762,57 per lavori, Euro 3.440,07 per oneri relativi alla sicurezza ed Euro
42.797,36 per somme a disposizione dell’Amministrazione secondo le indicazioni del
quadro economico riportato nelle premesse.;

2) Di dare atto che:

• il progetto definitivo - esecutivo che si approva comprende gli elaborati elencati
nelle premesse;

• per  l'intervento  richiamato  in  oggetto,  è  stato  generato  il  C.U.P.
H44D23000910006;

• al finanziamento dell'opera in oggetto si farà fronte con i fondi attualmente iscritti
in bilancio secondo le seguenti risultanze: 

1. Capitolo di Uscita 9357 anno 2023, Importo Euro 130.000,00.

2. Capitolo di Entrata 3355 anno 2023, Importo Euro 130.000,00. 

3) Di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..



COMUNE DI SESTU

Lavori di efficientamento energetico della scuola materna San Salvatore a valere sul 
finanziamento PNRR misura M2C4-I2.2. CUP H44D23000910006. Approvazione del 
progetto definitivo esecutivo.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 10.08.2023

F.to Giuseppe PINNA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

SEGRETARIO GENERALESestu, 10.08.2023

F.to Marco MARCELLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 137 del 10/08/2023

COMUNE DI SESTU

Lavori di efficientamento energetico della scuola materna San Salvatore a valere sul 
finanziamento PNRR misura M2C4-I2.2. CUP H44D23000910006. Approvazione del progetto 
definitivo esecutivo.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  BULLITA MASSIMILIANO F.to MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 10/08/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



STUDIO CAD DESIGN del Geom. Pier Francesco Bullita - via G. Parrocchia, 48 – 09028 - Sestu (CA) - Tel. 3383066686 
E.mail: francescobullita1973@gmail.com 

 

 
COMUNE DI SESTU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

 

 
 

 

�  RELAZIONE  TECNICA E ILLUSTRATIVA � 
 

Lavori di efficientamento energetico della Scuola Materna San Salvatore di Via Donizetti, a 

valere sul finanziamento PNRR misura M2C4-I2.2. CUP H44D2300091000 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

Committente 

�   VÉÅâÇx w| fxáàâ „ áxààÉÜx _täÉÜ| câuuÄ|v|  � 

 

Progettista Incaricato 

 ZxÉÅxàÜt   UâÄÄ|àt   c|xÜ   YÜtÇvxávÉ  � 

 
Data  Presentazione 

 CL  TzÉáàÉ  ECEF    � 
 

 

PROGETTO  DEFINITIVO - ESECUTIVO 
- Allegato A - 

S. C. D. 

STUDIO CAD DESIGN 
Via Parrocchia n° 48 - 09028 – Sestu (CA) 

 E.mail : studiocad.desygn@tiscali.it  

Pec : pier.francesco.bullita@geopec.it 

Telefono +39 3383066686 



STUDIO CAD DESIGN del Geom. Pier Francesco Bullita - via G. Parrocchia, 48 – 09028 - Sestu (CA) - Tel. 3383066686 
E.mail: francescobullita1973@gmail.com 

PREMESSA  E  DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO  

La presente relazione accompagna il progetto definitivo – esecutivo per i lavori di 

efficientamento energetico della Scuola Materna San Salvatore di Via Donizetti, a valere 

sul finanziamento PNRR misura M2C4-I2.2. CUP H44D2300091000, finanziata con i fondi di 

cui all'art. 1, comma 29, della Legge n. 160/2019 assegnati per l'anno 2023. 

In tal senso, per la concretizzazione dell’opera, l’Amministrazione Comunale ha incaricato 

questo studio tecnico professionale per la redazione del progetto definitivo/esecutivo, il 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, la direzione, misura e 

contabilità dei lavori di efficientamento, con un capitolo di spesa dell’importo complessivo, 

finanziato con fondi Ministeriali, pari a €. 130.000,00.  

 

UBICAZIONE – CARATTERISTICHE  E ACCESSIBILITA’ DEL TERRENO  

Il fabbricato interessato dall’intervento ricade secondo il vigente Piano Urbanistico Comunale in 

“zona S – Comparto n. 33” che comprende la aree pubbliche e/o di uso pubblico, occupate da 

istituzioni ovvero destinate al loro accoglimento, a servizi, attrezzature ed impianti a servizio 

delle zone residenziali e delle zone produttive. Esse hanno lo scopo di garantire la necessaria 

infra-strutturazione, soddisfacendo gli standard di legge, e di qualificare al contempo l'ambiente 

urbano,  più precisamente in “sottozona S1” - aree per istruzione.  

Il manufatto è regolarmente censito al Nuovo Catasto Fabbricati al foglio 36 particella 2140.   

Il terreno su cui insiste fabbricato è ubicato all'angolo tra la via Donizetti e la 

via Giuseppe Verdi una delle strade principali cittadine, prospiciente l’innesto 

con la centralissima via Gorizia dove sono concentrati tutti i principali servizi 

pubblici e privati, confina inoltre con il Comando della Polizia Locale.  

All'interno del lotto è situato il vecchio asilo comunale “San Salvatore” con ampio cortile 

circostante ed ingresso principale dalla via Donizetti, nonostante i tanti anni in disuso, sono stati 

eseguiti di recente lavori di manutenzione al suo interno nonché i lavori di consolidamento 

strutturale dell'edificio con il rifacimento delle coperture. 

Il fabbricato è esterno al perimetro che racchiude il centro di Prima ed Antica Formazione 

(centro matrice) definito dal Piano Urbanistico Comunale; non è interessato da vincoli di 

carattere idrogeologico e paesaggistico.  

Sul fondo non grava alcuna servitù di passaggio.     

DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO PREVISTO 

Come già accennato l’intervento di cui trattasi è finalizzato ai lavori di efficientamento 

energetico del fabbricato mediante la rimozione e sostituzione di tutti gli infissi esterni del piano 

primo con nuovo infisso in alluminio a taglio termico con vetro camera a basso emissivo e 



STUDIO CAD DESIGN del Geom. Pier Francesco Bullita - via G. Parrocchia, 48 – 09028 - Sestu (CA) - Tel. 3383066686 
E.mail: francescobullita1973@gmail.com 

scurino interno, oltre la manutenzione parziale degli infissi esistenti al piano terra previa 

revisione delle avvolgibili, sostituzione delle cinghie e delle maniglie ove necessario. 

Tra i lavori di efficientamento è prevista la realizzazione di “cappotto termico” con la posa di 

pannelli isolanti ad elevata efficienza energetica su tutta la tamponatura esterna del  piano primo, 

completo di colla e tasselli per una corretta applicazione e preparazione alla stesura finale del 

rasante con rete, primer e rivestimento decorativo tipo “intonachino colorato”.  

Verranno pertanto rimosse e sostituite tutte le lastre degli infissi, maggiorate rispetto a quelle 

attuali per consentire un regolare inserimento del cappotto a battere sul davanzale delle finestre 

interessate. Anche il battiscopa della veranda esistente verrà rimosso e sostituito a 

completamento degli intonaci. 

A seguito di quanto sopradescritto, l’intervento consisterà sostanzialmente nella attuazione dei 

seguenti lavori: 

� Rimozione delle grate in ferro esistenti al piano primo compreso il trasporto e conferimento 

a discarica autorizzata; 

� Rimozione degli infissi esterni al piano primo compreso il trasporto e conferimento a 

discarica autorizzata; 

� Rimozione di zoccolo battiscopa nella veranda esterna del piano primo compreso il trasporto 

e conferimento a discarica autorizzata; 

� Rimozione di soglie e davanzali degli infissi esterni compreso il trasporto e conferimento a 

discarica autorizzata; 

� Demolizione parziale delle mazzette degli infissi per una più semplice applicazione delle 

nuove controcasse; 

� Spicconatura di intonaco e ripristino dello stesso all'interno delle mazzette degli infissi nelle 

parti in cui non è necessario demolire; 

� Spicconatura di intonaco e ripristino dello stesso  lungo tutta la cornice delle aperture 

esterne per una larghezza di circa 30 cm; 

� Spicconatura parziale degli intonaci e ripristino dello stesso lungo tutti i cornicioni e aggetti 

esistenti al piano primo a parte di quelli al piano terra; 

� Riconciatura delle murature esterne da regolarizzare per la successiva stesura del cappotto 

termico; 

� Fornitura e posa in opera di nuove lastra maggiorate rispetto allo spessore attuale del muro 

per un corretto inserimento del cappotto; 

� Fornitura e montaggio di controcassa termica con finitura in fibrocemento ad alta densità 

pronta per la pittura; 

� Smontaggio e rimontaggio dei canali di gronda e discendenti a completamento del cappotto 

termico; 



STUDIO CAD DESIGN del Geom. Pier Francesco Bullita - via G. Parrocchia, 48 – 09028 - Sestu (CA) - Tel. 3383066686 
E.mail: francescobullita1973@gmail.com 

� Fornitura e posa di “cappotto termico” costituito da pannelli isolanti ad alta efficienza 

energetica da applicare su tutta la tamponatura esterna del piano primo; 

� Realizzazione di finitura esterna tipo “intonaco colorato, previa applicazione della colla e 

dei  tasselli, stesura del rasante con la rete e primer finale.  

� Fornitura e montaggio di finestra e porta finestra ad uno o più battenti in alluminio con 

taglio termico e vetro camera a basso emissivo dotato di  accessori e schermatura interna 

tipo “scurino” ( in allegato preventivo e scheda tecnica); 

� Fornitura e posa di zoccolo esterno nella veranda al piano primo; 

� Realizzazione di scossalina nelle coperture sprovviste di cornicione a protezione del 

cappotto per consentire la battuta finale dello stesso; 

� Riparazione degli infissi esistenti al piano terra mediante sostituzione delle cinghie delle 

avvolgibili, delle maniglie e accessori ove necessario; 

In merito alle diverse fasi attuative dell’intervento, si ritiene di poter proporre la seguente 

tempistica: 

Durata del contratto: 

� Trenta (30) giorni naturali e consecutivi per la fase di progettazione definitiva - esecutiva. 

Tutta la durata dei lavori per la fase esecutiva, oltre i termini necessari per le fasi di successiva 

approvazione. 

Termini disciplinari: 

� 5 giorni naturali e consecutivi per la trasmissione di documenti integrativi o per le rettifiche 

eventualmente richieste in fase di verifica del progetto (dalla data di notifica del rapporto di 

verifica); 

� periodicità di 10 giorni naturali e consecutivi a partire dalla data di consegna dei lavori per 

la trasmissione del rapporto al RUP sui lavori; 

� 10 giorni naturali e consecutivi per la consegna degli elaborati di contabilità per gli Stati di 

Avanzamento in acconto dalla data di registrazione contabile che attesta l’avvenuta 

maturazione delle somme spettanti all’Impresa; 

� 30 giorni naturali e consecutivi per la consegna degli elaborati di contabilità finale, del 

certificato di regolare esecuzione e del fascicolo relativo ai materiali dalla data di fine dei 

lavori (fase esecutiva). 

Per la realizzazione dell’intervento di cui trattasi, sulla base delle disponibilità finanziarie  rese 

dall’Ente viene stabilito un costo complessivo di € 83,762,57 e sulla base delle soluzioni 

progettuali che si propongono viene definito il relativo quadro economico per la ripartizione 

della somma disponibile, secondo le risultanze del prospetto allegato alla presente. 

Sestu lì, 09 Agosto 2023                                                               Il  Progettista 

                                                                                                Bullita Pier Francesco 



STUDIO CAD DESIGN del Geom. Pier Francesco Bullita - via G. Parrocchia, 48 – 09028 - Sestu (CA) - Tel. 3383066686 
E.mail: francescobullita1973@gmail.com 

  

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO 

          

a Importo lordo per lavori edili e impianti 

  

 €        
83.762,57  

    

            

b 
Importo oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso d'asta 
  

 €          
3.440,07      

            

c Sommano       
 €        
87.202,64  

            

d Somme a disposizione dell'Amministrazione         

            

d1 Per I.V.A. al 22% su "c"   
 €        
19.184,58      

d2 

Per spese tecniche progettazione 
definitiva/esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e 
misura, coordinatore progettazione ed esecuzione + 
C.N.G. 5%  

  
 €        
17.737,97      

d3 Incentivo per funzioni tecniche   
 €          
1.744,05      

d3-
a 

Spese ANAC e pubblicità   
 €               
35,00      

d5 Revisione prezzi ex art. 60 D.Lgs. 36/2023   
 €          
4.095,76      

            

            

  
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 

Comunale 
      

 €        
42.797,36  

            

  Importo complessivo       
 €      
130.000,00  

            

 

La relazione di cui sopra è stata redatta dal Geom. Bullita Pier Francesco in qualità di progettista 

incaricato, regolarmente iscritto all’Albo Professionale dei Geometri e dei Geometri Laureati 

della Provincia di Cagliari al N° 2415.  

Sestu lì, 09 Agosto 2023      

      Il Progettista 

 

                                                                                              Bullita Pier Francesco  




